



**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2018**

**MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018**

**INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

**OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS) E PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

## **RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO**

### **TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018**

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 013/2018, o Pregoeiro, Sr. MÁRCIO SERRÃO DA SILVA, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns)/lote(s), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação.

#### **RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO**

Empresa: **MANOEL U. BITENCOURT DE SOUSA - ME**; C.N.P.J. nº 00.574.735/0001-29; estabelecida a Travessa Coronel Vítório, Nº 160, Bairro: Centro – Igarapé-Miri/PA, representada neste ato pelo Sr. Manoel Ubiratan Bittencourt de Sousa, C.P.F. nº 264.249.592-20.

#### **01 – OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS.**

#### **PRODUTO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (AÇUCAR E LEITE).**

Lote: 01 - COTA RESERVADA PARA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E COOPERATIVA EQUIPARADA.

Itens: 49, 50, 87 e 88.

| <b>ITE<br/>M</b> | <b>PRODUTO</b>                                                                                                                                                                                                                                                         | <b>UND</b> | <b>QTD.</b> | <b>MARC<br/>A</b> | <b>VL. UNT.</b> | <b>VL. TOTAL</b> |
|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|-------------------|-----------------|------------------|
| 49               | Açúcar, tipo cristal, branco, embalagem com 1 Kg                                                                                                                                                                                                                       | kg         | 1.900       | LIDER             | R\$ 1,98        | R\$ 3.762        |
| 50               | Açúcar, tipo refinado, composição de origem vegetal, sacarose, glucose e frutose, branco, embalagem com 1 Kg                                                                                                                                                           | kg         | 1.000       | UNIÃO             | R\$ 3,79        | R\$ 3.790,00     |
| 87               | Leite em pó, tipo integral, ingredientes: soro leite desmineralizado, maltodextrina, óleo soja, tipo integral, sabor neutro, 60% caseína e 40% de proteínas solúveis, embalagem contendo no mínimo 200 g                                                               | pct        | 1.350       | ITAMBÉ            | R\$ 3,95        | R\$ 5.332,50     |
| 88               | Leite em Pó 1º Semestre (Nam1) Lata 450g Soro de leite desmineralizado, oleína de Paula, lactose, leite de vaca desnatado, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, caseinato de potássio, citrato de Cálcio, lecitina de soja citrato de potássio, cloreto de | lt         | 375         | NESTLÉ            | R\$ 33,00       | R\$ 12.375,00    |



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |     |        |           |                      |
|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|--------|-----------|----------------------|
|                    | potássio, vitamina C, cloreto de magnésio, cloreto de sódio, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, vitamina E, vitamina PP, pantotenato de cálcio, vitamina A, sulfato de cobre, vitamina B6, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K, biotina, vitamina B12.*(FONTE PROTEICA)                                                                                                                                                                                           |    |     |        |           |                      |
| 89                 | Leite em Pó 2º semestre (Nam2), lata de 450g, leite de vaca desnatado, soro de leite desmineralizado, maltodextrina, oleína de palma, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, citrato de cálcio, citrato de potássio, vitamina C, sulfato ferroso, vitamina PP, sulfato de zinco, vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina A, sulfato de cobre, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, ácido fólico, iodeto de potássio, vitamina K, biotina, vitamina B12 | lt | 500 | NESTLÉ | R\$ 24,49 | R\$ 12.245,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |     |        |           | <b>R\$ 37.504,50</b> |

**PRODUTO: GENÊROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS – PROTEÍNAS**  
**(CARNE BOVINA, FRANGO E PEIXE)**

Lote: 02

Itens: 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 45, 46, 117 e 118.

| ITEM | PRODUTO                                                                                                                                             | UND | QTD. | MARCA    | VL. UNT.  | VL. TOTAL     |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|----------|-----------|---------------|
| 27   | Carne in natura, tipo de frango, coxa e sobre coxa, apresentação limpa e resfriada.                                                                 | kg  | 650  | AMAZONIA | R\$5,99   | R\$ 3.893,50  |
| 28   | Carne in natura, tipo de porco, lombo inteiro, carne limpa e resfriada.                                                                             | kg  | 400  | MAFRIPAR | R\$ 13,99 | R\$ 5.596,00  |
| 29   | Carne bovina in natura, tipo Bucho, apresentação limpa e resfriada podendo ser entregue em pedaço ou moída.                                         | kg  | 425  | MAFRIPAR | R\$ 15,60 | R\$ 6.630,00  |
| 30   | Carne bovina in natura, tipo chã, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída.     | kg  | 575  | MAFRIPAR | R\$ 24,98 | R\$ 14.363,50 |
| 31   | Carne bovina in natura, tipo alcatra, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída. | kg  | 575  | MAFRIPAR | R\$ 24,98 | R\$ 14.363,50 |
| 32   | Carne bovina in natura, tipo Contra Filé, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada podendo ser entregue em pedaço.                 | kg  | 575  | MAFRIPAR | R\$ 24,98 | R\$ 14.363,50 |
| 33   | Carne bovina in natura, tipo agulha, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada.                                                     | kg  | 550  | MAFRIPAR | R\$ 19,98 | R\$ 10.989,00 |
| 34   | Carne bovina in natura, tipo chã                                                                                                                    | kg  | 550  | MAFRIPAR | R\$ 24,98 | R\$ 13.739,00 |



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|                    |                                                                                                                                                               |    |       |                  |           |                       |
|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|------------------|-----------|-----------------------|
|                    | de fora, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída.                                        |    |       |                  |           |                       |
| 35                 | Carne bovina in natura, tipo miolo alcatra, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída.     | kg | 550   | MAFRIPAR         | R\$ 24,98 | R\$ 13.739,00         |
| 36                 | Carne bovina in natura, tipo lagarto, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída.           | kg | 550   | MAFRIPAR         | R\$ 24,98 | R\$ 13.739,00         |
| 37                 | Carne bovina in natura, tipo picanha, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso.                                                    | kg | 380   | MAFRIPAR         | R\$24,98  | R\$ 9.492,40          |
| 38                 | Carne bovina in natura, tipo fraldinha, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso.                                                  | kg | 350   | MAFRIPAR         | R\$ 21,98 | R\$ 7.693,00          |
| 39                 | Carne bovina in natura, tipo músculo dianteiro, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída. | kg | 675   | MAFRIPAR         | R\$ 18,98 | R\$ 12.811,00         |
| 40                 | Carne bovina in natura, tipo peito, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada podendo ser entregue em pedaço.                                 | kg | 675   | MAFRIPAR         | R\$ 18,98 | R\$ 12.811,50         |
| 41                 | Carne de fígado, apresentação limpa e resfriada.                                                                                                              | kg | 375   | MAFRIPAR         | R\$ 8,99  | R\$ 3.371,25          |
| 42                 | Mocotó in natura, cortado em pedaços aproximadamente em 5cm, não defumado e não salgado.                                                                      | kg | 275   | MAFRIPAR         | R\$ 4,90  | R\$ 1.347,50          |
| 45                 | Peito de frango, carne in natura, apresentação com osso, resfriada, sem tempero, tipo 1, pacote contendo dois peitos, tamanho médio a grande                  | kg | 900   | AMAZONIA         | R\$ 8,49  | R\$ 7.641,00          |
| 46                 | Frango congelado (inteiro) limpo, temperado                                                                                                                   | kg | 3.000 | AMAZONIA         | R\$ 5,49  | R\$ 16.470,00         |
| 117                | Peixe - Dourada (Postas) in natura                                                                                                                            | KG | 1.000 | FORTE DO PESCADO | R\$ 28,00 | R\$ 28.000,00         |
| 118                | Peixe - Pescada branca (postas) in natura                                                                                                                     | KG | 3.060 | FORTE DO PESCADO | R\$ 27,90 | R\$ 85.374,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                                                                               |    |       |                  |           | <b>R\$ 296.428,15</b> |

**PRODUTO: ARROZ E FEIJÃO.**

Lote: 03

Itens: 53, 54, 78 e 79.

| ITEM | PRODUTO | UND | QTD. | MARCA | VL. UNT. | VL. TOTAL |
|------|---------|-----|------|-------|----------|-----------|
|------|---------|-----|------|-------|----------|-----------|



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|                    |                                                                                      |     |     |             |          |                      |
|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-------------|----------|----------------------|
| 53                 | Arroz, tipo 01, classe longo fino, tipo subgrupo polido, embalagem plástica com 1 Kg | kg  | 850 | MESTRE CUCA | R\$ 2,55 | R\$ 2.167,50         |
| 54                 | Arroz, tipo 02, classe longo fino, tipo subgrupo polido, embalagem plástica com 1 Kg | kg  | 850 | PRESENÇA    | R\$ 2,25 | R\$ 1.912,50         |
| 78                 | Feijão, tipo 1, tipo grupo anão, tipo classe preto, pacote com 1 Kg                  | Pct | 625 | MESTRE CUCA | R\$ 4,99 | R\$ 3.118,75         |
| 79                 | Feijão tipo rajado .embalagem com 01kg                                               | Pct | 875 | MESTRE CUCA | R\$ 4,79 | R\$ 4.191,25         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                      |     |     |             |          | <b>R\$ 11.390,00</b> |

**PRODUTO: AMIDO DE MILHO, AVEIA, CANJICA E CEREAL.**

Lote: 04

Itens: 52, 55, 56, 68, 67 e 76.

| ITEM               | PRODUTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND | QTD. | MARCA     | VL. UNT.  | VL. TOTAL             |
|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|-----------|-----------------------|
| 52                 | Amido de milho, pó fino, branco, inodoro, embalagem em papelão com 500 g                                                                                                                                                                                                                                                          | Und | 250  | MAIZENA   | R\$ 4,50  | R\$ 1.125,00          |
| 55                 | Aveia em flocos 250g; aveia, instantânea em flocos grossos, isenta de sujidade, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 15% por peso; acondicionado em caixa de papel cartão, contendo 250g cada; embalada em caixa de papelão reforçada; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-33(decreto12486 de 20/10/78) | Cx  | 450  | NESTLÉ    | R\$ 64,56 | R\$ 29.052,00         |
| 56                 | Aveia em flocos 250g; aveia, instantânea em flocos finos, isenta de sujidade, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 15% por peso; acondicionado em caixa de papel cartão, contendo 250g cada; embalada em caixa de papelão reforçada; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-33(decreto12486 de 20/10/78)   | Cx  | 450  | NESTLÉ    | R\$ 64,56 | R\$ 29.052,00         |
| 68                 | Cereal infantil, tipo cremogema, mistura para mingau, sabor tradicional, caixa com no mínimo 200 g                                                                                                                                                                                                                                | Cx  | 425  | NESTLÉ    | R\$ 88,56 | R\$ 37.638,00         |
| 67                 | Canjica branca 500g                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Pct | 105  | MARIZA    | R\$ 22,20 | R\$ 2.331,00          |
| 76                 | Farinha, tipo de milho, apresentação crua, tipo grupo seca, tipo subgrupo fina, tipo classe branca, tipo 1, embalagem plástica com 1 kg                                                                                                                                                                                           | PCT | 475  | VITAMILHO | R\$ 7,88  | R\$ 3.743,00          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |      |           |           | <b>R\$ 102.940,55</b> |

**PRODUTO: BISCOITO.**

Lote: 05

Itens: 60, 61, 62 e 63.

| ITEM | PRODUTO                         | UND | QTD.  | MARCA  | VL. UNT. | VL. TOTAL    |
|------|---------------------------------|-----|-------|--------|----------|--------------|
| 60   | Biscoito, apresentação redondo, | Pct | 1.750 | PARATY | R\$ 3,96 | R\$ 6.930,00 |



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|                    |                                                                                                                               |     |       |           |          |                      |
|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------|----------|----------------------|
|                    | sabor coco, doce, sem recheio, tipo rosquinha, ingredientes: açúcar, farinha de trigo e glúten, embalagem com no mínimo 400 g |     |       |           |          |                      |
| 61                 | Biscoito salgado, tipo cream cracker, apresentação quadrado, sem recheio, embalagem com no mínimo 400 g                       | Pct | 1.750 | VITARELLA | R\$ 3,49 | R\$ 6.107,50         |
| 62                 | Biscoito à base de maisena, apresentação retangular, sem recheio, embalagem com no mínimo 400 g                               | PCT | 1.750 | HILÉIA    | R\$ 3,99 | R\$ 6.982,50         |
| 63                 | Biscoito apresentação redonda, tipo Maria; ingredientes: açúcar, farinha de trigo e glúten, embalagem com no mínimo 400g      | PCT | 1.750 | HILÉIA    | R\$ 3,99 | R\$ 6.982,50         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                                               |     |       |           |          | <b>R\$ 27.002,50</b> |

**PRODUTO: MASSAS.**

Lote: 06

Itens: 91, 92, 93 e 97.

| ITE<br>M           | PRODUTO                                                                        | UND | QTD. | MARCA  | VL. UNT. | VL. TOTAL           |
|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-----|------|--------|----------|---------------------|
| 91                 | Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote de 500 g                      | Pct | 475  | RICOSA | R\$ 2,40 | R\$ 1.140,00        |
| 92                 | Macarrão, tipo com ovos, formato goela de pato (goela grande), pacote de 500 g | Pct | 625  | RICOSA | R\$ 3,65 | R\$ 2.281,25        |
| 93                 | Macarrão, tipo com ovos, formato padre nosso (goela pequena), pacote de 500 g  | Pct | 625  | RICOSA | R\$ 3,65 | R\$ 2.281,25        |
| 97                 | Massa para sopa, embalagem plástica, 500g                                      | Pct | 975  | RICOSA | R\$ 3,60 | R\$ 3.510,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                |     |      |        |          | <b>R\$ 9.212,50</b> |

**PRODUTO: FARINHA DE MADIOCA E FARINHA DE TAPIOCA.**

Lote: 07

Itens: 74 e 75.

| ITE<br>M           | PRODUTO                                                                                                                                     | UND | QTD. | MARCA    | VL. UNT.   | VL. TOTAL            |
|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|----------|------------|----------------------|
| 74                 | Farinha, tipo de mandioca, apresentação crua, tipo grupo seca, tipo subgrupo fina, tipo classe branca, tipo 1, embalagem plástica com 30 kg | Pct | 400  | REGIONAL | R\$ 105,00 | R\$ 42.000,00        |
| 75                 | Farinha, tipo tapioca, grupo seca, classe branca, tipo 1, embalagem plástica com 01 kg                                                      | PCT | 400  | MARIZA   | R\$ 11,89  | R\$ 4.756,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                                                             |     |      |          |            | <b>R\$ 46.756,00</b> |

**PRODUTO: PRODUTOS NÃO PERECÍVEIS – GERAIS.**

Lote: 08



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



Itens: 51, 57, 58, 59, 64, 65, 66, 69, 70, 71, 72, 73, 77, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 90, 94, 95, 96, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 108, 109, 111, 112, 113, 114, 115 e 116.

| ITEM | PRODUTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND | QTD. | MARCA       | VL. UNT.  | VL. TOTAL    |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-------------|-----------|--------------|
| 51   | Adoçante, aspecto físico líquido límpido transparente, ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietético, com bico dosador, embalagem plástica com 100 ml                                                                                                                                                                                    | Und | 400  | ADOCYL      | R\$ 2,80  | R\$ 1.120,00 |
| 57   | Azeitonas verde graúdas em conserva vidro c/ 500g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Vd  | 300  | MARIZA      | R\$ 21,50 | R\$ 6.450,00 |
| 58   | Bebida láctea, apresentação em embalagem tetraPack de 1 L, sabor chocolate                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Und | 275  | NESCAU      | R\$ 8,90  | R\$ 2.447,75 |
| 59   | Colorau, condimento, apresentação industrial, aspecto físico pó, tipo industrial, embalagem plástica com no mínimo 250g.                                                                                                                                                                                                                                                   | Und | 185  | MARIZA      | R\$ 1,85  | R\$ 342,25   |
| 64   | Caldo em cubo, sabor carne, tipo 1, caixa com duas unidades (cubinhos)                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Cx  | 875  | KNOR        | R\$ 1,60  | R\$ 1.400,00 |
| 65   | Caldo em cubo, sabor galinha, tipo 1, caixa com duas unidades (cubinhos)                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Cx  | 875  | KNOR        | R\$ 1,60  | R\$ 1.400,00 |
| 66   | Canela, tipo condimento, apresentação moída, aspecto físico pó, embalagem plástica com no mínimo 30 g                                                                                                                                                                                                                                                                      | Und | 105  | MARIZA      | R\$ 1,40  | R\$ 147,00   |
| 69   | Coco em flocos ralado amêndoas de coco puro, em flocos parcialmente desidratado; obtido por processo tecnológico adequado com umidade básica de 4%P/P e lipídio 35% a 60%; isento de impurezas sujidades e ranço; embalagem apropriada; embalo em caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com NTA-29(DECRETO 12486, DE 20/10/78) plástica 50g | Pct | 400  | BOM COCO    | R\$ 1,59  | R\$ 636,00   |
| 70   | Condimento, aspecto físico granulado, embalagem plástica com no mínimo 30 g                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Und | 400  | MARIZA      | R\$ 0,95  | R\$ 380,00   |
| 71   | Creme de leite, embalagem 500g, creme de leite pasteurizado; apresentando teor de material gorda mínima de 25%, embalado em caixa cartonada. Pesando 200g; e suas condições deverão estar de acordo com a MA-146, DE 07/03/96.                                                                                                                                             | Cx  | 400  | PIRACANJUBA | R\$ 2,69  | R\$ 1.076,00 |



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |     |                 |           |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-----------------|-----------|--------------|
| 72 | Ervilha, embalagem de papelão 200g                                                                                                                                                                                                                                                                          | Cx   | 250 | PREDILECTA      | R\$ 1,75  | R\$ 437,50   |
| 73 | Extrato de tomate, extrato alimentício, ingrediente básico tomate, conservação isenta de fermentação, feito com tomates maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, lata com no mínimo 350g                                                                                                             | Lt   | 400 | PREDILECTA      | R\$ 2,15  | R\$ 860,00   |
| 77 | Farinha, para quibe, composição grãos de trigo selecionados e moídos, tipo cru, pacote com 1kg                                                                                                                                                                                                              | Pct  | 475 | MARIZA          | R\$ 7,30  | R\$ 3.467,50 |
| 80 | Fermento, componentes saccharomycescerevisae e agente reidratação, tipo biológico, aplicação fermentação longa/massas salgadas ou semidoces, apresentação em tablete                                                                                                                                        | TAB  | 450 | DONA BENTA      | R\$ 0,99  | R\$ 445,00   |
| 81 | Fermento, tipo químico, variedades regular, aplicação elaboração produtos de panificação e massas, apresentação pó, lata com 250g                                                                                                                                                                           | LT   | 450 | MARIZA          | R\$ 8,25  | R\$ 3.712,50 |
| 82 | Fubá, especial, aspecto físico pó fino, isento de sujidade, mofo e fermentação, cor amarela, matéria-prima milho, pacote com 01 kg                                                                                                                                                                          | PCT  | 450 | ZAELI           | R\$ 3,60  | R\$ 1.620,00 |
| 83 | Gelatina, aplicação nutrição clínica, tipo uso comum, aspecto físico pó, sabores diversos, caixa com 85 g                                                                                                                                                                                                   | Cx   | 450 | MARIZA          | R\$ 0,85  | R\$ 382,50   |
| 84 | Goiabada, embalagem plástica 600g                                                                                                                                                                                                                                                                           | Pote | 450 | PALMEIRON       | R\$ 4,99  | R\$ 382,50   |
| 85 | Leite condensado, ingredientes: leite integral, açúcar, leite pó integral e lactose; características adicionais homogêneo, isento de granulações, coloração branca, lata com 395 g                                                                                                                          | Lt   | 450 | MOÇA            | R\$ 5,30  | R\$ 2.385,00 |
| 86 | Leite de coco, embalagem garrafa de vidro 200ml                                                                                                                                                                                                                                                             | Grf  | 450 | SOCOCO          | R\$ 2,00  | R\$ 900,00   |
| 90 | Catchup embalagem de 200g, composto a base de polpa e suco de tomate, sal, açúcar e outras substâncias permitidas; admitindo no mínimo 35% de resíduos secos; de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades e seus ingredientes de preparos em perfeito estado de conservação. | Cx   | 470 | MARIZA          | R\$ 2,29  | R\$ 1.076,30 |
| 94 | Maionese, embalagem papelão 200g                                                                                                                                                                                                                                                                            | Cx   | 140 | HELMANNS        | R\$ 3,99  | R\$ 558,60   |
| 95 | Manteiga, ingredientes sal, apresentação em pote plástico de no mínimo 500 g, conservação 0                                                                                                                                                                                                                 | Pote | 400 | NATURAL DA VACA | R\$ 14,95 | R\$ 5.980,00 |



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |       |             |           |              |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------------|-----------|--------------|
|     | a 5° C                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |       |             |           |              |
| 96  | Margarina, tipo 1, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio e benzoato de sódio, antioxidante ácido cítrico, pote plástico com 500g                                            | Pote | 450   | PRIMOR      | R\$ 2,99  | R\$ 1.345,50 |
| 98  | Milho de pipoca, tipo 1, tipo grupo duro, tipo classe amarela, pacote pct500 g                                                                                                                                                                                                                                  | Pct  | 320   | MARIZA      | R\$ 3,29  | R\$ 1.052,80 |
| 99  | Mistura para mingau, instantâneo, feito à base de milho, tipo cereal infantil (tipo nutriton ou similar), caixa com no mínimo 400 g                                                                                                                                                                             | Cx   | 575   | NESTLE      | R\$ 7,20  | R\$ 4.140,00 |
| 100 | Óleo vegetal comestível, matéria-prima soja, aplicação culinária em geral, tipo refinado, embalagem com no mínimo 900 ml                                                                                                                                                                                        | Und  | 1.125 | CONCÓRDIA   | R\$ 3,95  | R\$ 4.443,75 |
| 101 | Óleo vegetal comestível, matéria-prima girassol, aplicação culinária em geral, tipo refinado, embalagem com no mínimo 900 ml                                                                                                                                                                                    | Und  | 1.125 | LIZA        | R\$ 7,99  | R\$ 8.988,75 |
| 102 | Orégano em folhas secas: obtido de espécies vegetais genuínos: grãos são e limpos de coloração verde pardacenta com cheiro aromático e sabor próprio isento de sujidade e materiais estranhos, a sua espécie acondicionada em sacos plásticos transparente atóxico resistentes e hermeticamente vedados, c/ 50g | Pct  | 290   | MARIZA      | R\$ 7,00  | R\$ 2.030,00 |
| 103 | Pó de café, tipo 1, extra forte, tipo torrado e moído/6 cob, apresentação pó homogêneo, tipo embalagem plástica, normas técnicas laudo de classificação de café feito pela ABIC, características adicionais até 15% conillon / até 10% pva / isento pretos / verdes/, pacote com no mínimo 500 g                | Pct  | 725   | SANTA CLARA | R\$ 10,99 | R\$ 7.967,75 |
| 104 | Proteína de soja - frango 400g                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Pct  | 475   | MARIZA      | R\$ 5,59  | R\$ 2.655,25 |
| 105 | Proteína de soja – carne 400g                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Pct  | 475   | MARIZA      | R\$ 5,59  | R\$ 2.655,25 |
| 106 | Sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda/sílico alumínio sódio, acidez 7,50 ph, embalagem plástica com 1 Kg pequeno                                                                                                                          | Und  | 370   | NOTA        | R\$ 0,70  | R\$ 259,00   |
| 108 | Suco, apresentação líquido, tipo natural, características adicionais                                                                                                                                                                                                                                            | Grf  | 675   | PALMEIRON   | R\$ 4,50  | R\$ 3.037,50 |



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |     |             |           |                       |
|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-------------|-----------|-----------------------|
|                    | concentrado, sabor diversos, garrafa com 500 ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |     |             |           |                       |
| 109                | Suco, apresentação pó, tipo artificial, sabores diversos, embalagem com no mínimo 35 g                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Und   | 800 | FRISCO      | R\$ 0,90  | R\$ 720,00            |
| 111                | Composto alimentar tipo Sustagem ou similar, sabor; banana/baunilha, chocolate com minerais, vitaminas, leite integral, leite desnatado; lata com 400g                                                                                                                                                                                                                                      | Lt    | 510 | SUSTAGEM    | R\$ 52,50 | R\$ 26.775,00         |
| 112                | Tempero completo, tipo cebola, tomate, cheiro-verde, coentro, alho e sal, apresentação pasta, aplicação uso culinário, sem pimenta, embalagem com 500 g                                                                                                                                                                                                                                     | Und   | 560 | SOYA        | R\$ 4,40  | R\$ 2.464,00          |
| 113                | Tempero completo, tipo sazón ou similar com os seguintes ingredientes: sal, calorífico, alho. Cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glútamatomonossódico e inosinatodissódico não contem glúteo embalagem com 60g(12 saches de 5g cada)                                                                                           | Und   | 560 | SAZON       | R\$ 3,99  | R\$ 2.234,40          |
| 114                | Trigo, tipo farinha trigo, material trigo especial, apresentação pó, tipo 01, sem fermento, pacote com 1 Kg                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Pct   | 350 | DONA BENTA  | R\$ 3,65  | R\$ 1.277,50          |
| 115                | Vinagre, matéria-prima vinho branco, tipo macio, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, branco, especial, tipo 1, frasco com 750 m                                                                                                                                                                                                                | Fr    | 950 | MESTRE CUCA | R\$ 1,79  | R\$ 1.700,05          |
| 116                | Refrigerante - sabores guaraná/laranja/cola/uva, contendo água gaseificada, sacarina; sendo permitido extrato vegetal, corante, isenta de corantes artificiais, livre de sujidades parasita e larvas acondicionadas em garrafa tipo pet, com 2 litros. Acondicionado em fardos com capacidade para 06 unidades. Suas condições deverão estar de acordo com NTA61(DECRETO 12486 DE 20/10/78) | Fardo | 600 | TUCHAUA     | R\$ 28,30 | R\$ 16.970,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |     |             |           | <b>R\$ 130.196,40</b> |

**PRODUTO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – HORTIFRÚTI**

Lote: 09

Itens: 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 22.

| ITEM | PRODUTO | UND | QTD. | MARCA | VL. UNT. | VL. TOTAL |
|------|---------|-----|------|-------|----------|-----------|
|------|---------|-----|------|-------|----------|-----------|



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|                    |                                                                                                                                                |     |       |            |           |                      |
|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|------------|-----------|----------------------|
| 1                  | Abacaxi fruto in natura, tamanho médio maduro, sem fermento.                                                                                   | Kg  | 580   | VITA VALLE | R\$ 4,50  | R\$ 2.610,00         |
| 4                  | Banana, in natura, espécie prata, tamanho médio a grande, fresca                                                                               | Dz  | 780   | MELICIA    | R\$ 8,00  | R\$ 6.240,00         |
| 5                  | Laranja, fruta in natura, saco contendo 100 unidades (cento)                                                                                   | Sc  | 420   | REGIONAL   | R\$ 40,00 | R\$ 16.800,00        |
| 6                  | Maçã, fruta in natura, espécie nacional, tipo 01, tamanho de médio a grande                                                                    | Kg  | 570   | MELICIA    | R\$ 6,50  | R\$ 3.705,00         |
| 7                  | Pêra, fruto in natura tamanho médio coloração uniforme sem fermentos ou manchas                                                                | Kg  | 320   | MELICIA    | R\$ 12,00 | R\$ 3.840,00         |
| 8                  | Uva, fruto in natura madura sem fermentos ou manchas coloração verde                                                                           | Kg  | 220   | VITA VALLE | R\$ 16,00 | R\$ 3.520,00         |
| 9                  | Mamão, tipo papaya maduro tamanho médio sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.                       | Kg  | 1.000 | REGIONAL   | R\$ 5,90  | R\$5.900,00          |
| 10                 | Maracujá, fruta in natura, espécie nacional tamanho médio sem fermentos ou manchas coloração amarela.                                          | Kg  | 470   | REGIONAL   | R\$ 6,40  | R\$ 3.008,00         |
| 11                 | Melancia, fruto in natura tamanho médio espécie nacional sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração verde uniforme e brilho | Kg  | 620   | REGIONAL   | R\$ 3,50  | R\$ 2.170,00         |
| 12                 | Melão, fruto in natura tamanho médio maduro sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração amarela uniforme e brilho            | Kg  | 600   | VITA VALLE | R\$ 5,90  | R\$ 3.540,00         |
| 22                 | Limão, tamanho médio a grande maduro, sem fermentos ou defeitos, coloração verde uniforme                                                      | Und | 700   | REGIONAL   | R\$ 4,00  | R\$ 2.800,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                                                                |     |       |            |           | <b>R\$ 54.133,00</b> |

**PRODUTO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – HORTIFRÚTI**

Lote: 11

Ítems: 2, 3, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 24 e 25.

| <b>ITE M</b> | <b>PRODUTO</b>                                                                                              | <b>UND</b> | <b>QTD.</b> | <b>MARCA</b> | <b>VL. UNT.</b> | <b>VL. TOTAL</b> |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|--------------|-----------------|------------------|
| 2            | Abóbora in natura, espécie comum, tamanho médio a grande, fresca                                            | Kg         | 780         | SÃO CARLOS   | R\$ 4,00        | R\$ 3.120,00     |
| 3            | Alho, apresentação natural, aspecto físico em cabeça, tipo branco/importado, tamanho médio a grande, fresco | Kg         | 210         | REI DO ALHO  | R\$ 18,98       | R\$ 3.985,80     |



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                            |    |       |            |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|------------|-----------|---------------|
| 15 | Batata tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho                                                                                                         | Kg | 825   | SÃO CARLOS | R\$ 3,50  | R\$ 2.887,50  |
| 16 | Cebola tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho                                                                                                         | Kg | 1.200 | SÃO CARLOS | R\$ 5,98  | R\$ 7.176,00  |
| 17 | Cenoura, tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho                                                                                                       | Kg | 680   | SÃO CARLOS | R\$ 4,50  | R\$ 3.060,00  |
| 18 | Repolho, maduro, tamanho médio a grande sem ferimentos ou defeitos, sem manchas                                                                                                                                                                                            | Kg | 680   | SÃO CARLOS | R\$ 5,90  | R\$ 4.012,00  |
| 19 | Cheiro verde, com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente | Kg | 470   | REGIONAL   | R\$ 25,00 | R\$ 11.750,00 |
| 20 | Chuchu in natura tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho                                                                                               | Kg | 1.090 | VITA VALLE | R\$ 3,40  | R\$ 3.706,00  |
| 21 | Tomate tipo salada, tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.                                                                                           | Kg | 800   | SÃO CARLOS | R\$ 4,50  | R\$ 3.600,00  |



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|                    |                                                                                                                                                                     |    |     |            |          |                      |
|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|------------|----------|----------------------|
| 24                 | Pepino, tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho | Kg | 700 | VITA VALLE | R\$ 3,50 | R\$ 2.450,00         |
| 25                 | Pimentão, tamanho médio, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho        | Kg | 700 | REGIONAL   | R\$ 6,50 | R\$ 4.550,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                                                                                     |    |     |            |          | <b>R\$ 50.297,30</b> |

**PRODUTO: BACON e CHARQUE.**

Lote: 12

Itens: 26 e 43.

| ITE<br>M           | PRODUTO                                   | UND | QTD. | MARCA    | VL.<br>UNT. | VL. TOTAL            |
|--------------------|-------------------------------------------|-----|------|----------|-------------|----------------------|
| 26                 | Bacon-barriga de suíno salgada e defumada | Kg  | 125  | SADIA    | R\$ 22,40   | R\$ 2.800,00         |
| 43                 | Charque PA                                | kg  | 475  | FAVORITO | R\$ 22,90   | R\$ 10.877,50        |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                           |     |      |          |             | <b>R\$ 13.677,50</b> |

**PRODUTO: ENLATADOS (SALSICHA E SARDINHA)**

Lote: 13

Itens: 26 e 43.

| ITE<br>M           | PRODUTO                                                                                                                                                         | UND | QTD.  | MARCA          | VL.<br>UNT. | VL. TOTAL           |
|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------------|-------------|---------------------|
| 47                 | Salsicha, origem carne suína e bovina., temperatura, conservação 4, tipo tradicional, características adicionais embalada e resfriada, tipo uso cachorro-quente | kg  | 1.025 | AMERICANO      | R\$ 6,18    | R\$ 6.354,50        |
| 107                | Sardinha em lata 130g                                                                                                                                           | Lt  | 645   | GOMES DA COSTA | R\$ 3,18    | R\$ 2.051,10        |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                                                                                 |     |       |                |             | <b>R\$ 8.385,60</b> |

**PRODUTO: OVOS.**

Lote: 14

Itens: 13 e 14.

| ITE<br>M | PRODUTO                                                                           | UND | QTD.  | MARCA            | VL.<br>UNT. | VL. TOTAL     |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|------------------|-------------|---------------|
| 13       | Ovo, tamanho extra, peso 62g, origem galinha, características adicionais vermelho | DZ  | 2.300 | GRANJA PRIMAVERA | R\$ 4,78    | R\$ 10.994,00 |
| 14       | Ovo, tamanho extra, peso 62 g, origem galinha, características adicionais branco  | DZ  | 2.400 | GRANJA PRIMAVERA | R\$ 4,78    | R\$ 11.472,00 |



|                    |                      |
|--------------------|----------------------|
| <b>VALOR TOTAL</b> | <b>R\$ 22.466,00</b> |
|--------------------|----------------------|

**02 – OBJETO: MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA.**

**PRODUTO: MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA**

Lote: 15

Ítems: 1 a 51.

| ITE<br>M | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UND | QTD.  | MARCA      | VL.<br>UNT. | VL. TOTAL    |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|------------|-------------|--------------|
| 1        | Absorvente higiênico, sem abas, tipo normal, pacote com 08 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Pct | 100   | ALWAYS     | R\$ 3,75    | R\$ 375,00   |
| 2        | Absorvente hospitalar com gel pós parto c/ 20 unid. Tam. G                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Pct | 100   | ALWAYS     | R\$ 16,99   | R\$ 1.699,00 |
| 3        | Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras e pias, embalagem plástica com 01Lts. | Und | 1.400 | ECONÔMICO  | R\$ 2,19    | R\$ 3.066,00 |
| 4        | Álcool, líquido, etílico, hidratado, 92,8 graus GL, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4; (Cx c/ 12 unidade de 1 litros)                                                                                                                                                                                                                                 | Cx  | 125   | BRILUX     | R\$ 76,20   | R\$ 9.525,00 |
| 5        | Álcool em gel, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4; (Cx c/ 12 unidade de 1 litros).                                                                                                                                                                                                                                                                     | CX  | 50    | BRILUX     | R\$ 78,60   | R\$ 3.930,00 |
| 6        | Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, composição tensoativo catiônico, coadjuvante, aplicação amaciante artigos têxteis, características adicionais líquido concentrado, solúvel água, base neutra, embalagem plástica com 2 l                                                                                                                    | UND | 680   | MON BIJU   | R\$ 7,25    | R\$ 4.930,00 |
| 7        | Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 10L, cor preto, pegador embutido.                                                                                                                                                                                                                                          | UND | 140   | JAGUAR     | R\$ 4,50    | R\$ 630,00   |
| 8        | Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 20L, cor preto, pegador embutido                                                                                                                                                                                                                                           | UND | 140   | JAGUAR     | R\$ 7,00    | R\$ 980,00   |
| 9        | Bico de pato p/ banheiro desinfetante, 500ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | FR  | 160   | ECO FACIL  | R\$ 8,50    | R\$ 1.360,00 |
| 10       | Botina, material borracha, material da sola de borracha antiderrapante, cor preta ou branca, tipo cano longo, tamanho diversos                                                                                                                                                                                                                                  | PAR | 160   | PEGA FORTE | R\$ 30,00   | R\$ 4.800,00 |
| 11       | Cera líquida incolor, embalagem com 850 ml, caixa com 12 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CX  | 45    | ZUPP       | R\$ 105,00  | R\$ 4.725,00 |
| 12       | Cesto de lixo, material plástico, tipo telado, polipropileno, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza                                                                                                                                                                                                                                              | UND | 120   | JAGUAR     | R\$ 5,50    | R\$ 660,00   |



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |       |           |            |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------|------------|---------------|
|    | ou branco                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |       |           |            |               |
| 13 | Cesto de lixo, material plástico, tipo telado, Tipo fechado, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco                                                                                                                                                         | und | 120   | JAGUAR    | R\$ 5,50   | R\$ 660,00    |
| 14 | Cesto de plástico, material plástico, polipropileno, capacidade 60 l, tipo com tampa, diâmetro 48 cm, altura 52 cm, para roupa suja, cinza ou branco                                                                                                                                | und | 70    | JAGUAR    | R\$ 35,00  | R\$ 2.485,00  |
| 17 | Condicionador para cabelos, tipo uso diário, aplicação cabelos normais, embalagem plástica com no mínimo 200 ml                                                                                                                                                                     | UND | 50    | DOVE      | R\$ 11,85  | R\$ 592,50    |
| 18 | Creme dental, composição básica monofluorofosfato de sódio, sabor mentol, embalagem plástica em tubo com 90 g                                                                                                                                                                       | UND | 200   | COLGATE   | R\$ 3,80   | R\$ 760,00    |
| 19 | Creme sem flúor para uso Infantil sem flúor sabor tutti-frut com xilitol, anti-cárie, Sem sacarina e baixa abrasividade contido em tubos de 70g. A validade, no dia da entrega, deve ser de no Mínimo um ano adiante.                                                               | UND | 200   | TANDY     | R\$ 4,65   | R\$ 930,00    |
| 20 | Desinfetante, tipo creolina, anti-séptico, fomicida e bactericida. Embalagem: frasco com 750 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades.                        | cx  | 105   | PEARSON   | R\$ 141,00 | R\$ 43.470,00 |
| 21 | Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aromas variados, embalagem em polietileno contendo no 2 litros                                                                                                                               | und | 1.950 | ZUPP      | R\$ 5.69   | R\$ 11.095,50 |
| 22 | Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aromas variados, embalagem em polietileno contendo no 1 litros                                                                                                                               | UND | 1.950 | ZUPP      | R\$ 3,89   | R\$ 7.585,50  |
| 23 | Detergente, composição agente alcalino solvente e detergente sintético., componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral., aroma neutro, contém tensoativo, biodegradável, embalagem plástica resistente com no mínimo 200 ml | UND | 1.500 | MINUANO   | R\$ 1,85   | R\$ 2.775,00  |
| 24 | Desentupidor de pia sanfonado em borracha, tamanho pequeno.                                                                                                                                                                                                                         | UND | 60    | ECO FACIL | R\$ 7,99   | R\$ 479,40    |
| 25 | Escova, tipo de lavar roupa, para limpeza, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas branca, cor do corpo cinza ou branca                                                                                                                           | UND | 100   | BRILHUS   | R\$ 2,19   | R\$ 219,00    |



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |     |          |           |              |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----------|-----------|--------------|
| 26 | Escova, tipo de unha, material corpo plástico, material cerdas náilon, tipo monoface, cor corpo cinza ou branca, cor cerdas branca, com alça                                                                                                                                                              | UND | 105 | NOVISA   | R\$ 2,99  | R\$ 313,95   |
| 27 | Escova , tipo para lavar vaso sanitário, material de plástico resistente material cerdas sintéticas                                                                                                                                                                                                       | UND | 110 | PROEZA   | R\$ 6,99  | R\$ 768,90   |
| 28 | Escova de dente adulto, cabo em polipropileno, anatômico e reto que permita correta empunhadura, com porção intermediária. Comprimento total entre 16 a 18 cm com 03 fileiras de tufos contendo 34 tufos. Cerdas de nylon macias, aparadas uniformemente e arredondadas embaladas em estojo de PVC.       | UND | 200 | JHONSON  | R\$ 3,49  | R\$ 698,00   |
| 29 | Escova de dente infantil, Cabo em polipropileno, anatômico e reto que permita correta empunhadura, com porção intermediária. Comprimento total entre 13 a 15 cm com 03 fileiras de tufos contendo 28 tufos. Cada Cerdas de nylon macias, aparadas uniformemente e arredondadas embaladas em estojo de PVC | UND | 200 | COLGATE  | R\$ 3,49  | R\$ 698,00   |
| 30 | escovão, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cerdas mínimo 3cm, características adicionais com cabo                                                                                                                                                        | UND | 300 | LIDEAL   | R\$ 4,00  | R\$ 1.200,00 |
| 31 | Espanador de teto, material cerdas sintéticas, material cabo plástico características adicionais com cabo                                                                                                                                                                                                 | UND | 70  | LIDEAL   | R\$ 14,70 | R\$ 1.015,00 |
| 32 | Esponja, tipo de limpeza, dupla face, uma face em material de lã de aço, outra face em esponja densa, formato retangular anatômico, abrasiva, antibactérias, medidas aproximadas de 110x75x23mm, embalagem plástica com 03 unidades                                                                       | pct | 260 | MULTIUSO | R\$ 1,85  | R\$ 481,00   |
| 33 | Esponja de limpeza, material lã de aço carbono, formato retangular, aplicação utensílios e limpeza em geral, características adicionais textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 90 mm, largura mínima 40 mm, peso líquido mínimo 42g, embalagem plástica com no mínimo 8 und     | pct | 260 | BOMBRIL  | R\$ 1,45  | R\$ 377,00   |
| 34 | Flanela comum em algodão, medindo 30 x 40 cm, pacote com 12 unidades, cores variadas.                                                                                                                                                                                                                     | pct | 100 | SANTISTA | R\$ 18,00 | R\$ 1.800,00 |
| 35 | Fralda Geriátrica, cintura 80/115cm, tamanho M, peso de 40 a 70 Kg, pacote com 8 unidades                                                                                                                                                                                                                 | pct | 100 | COMFORT  | R\$ 17,89 | R\$ 1.789,00 |
| 36 | Fralda geriátrica, cintura 115/150cm, tamanho G , acima de 70 kg, pacote com 8 unidades                                                                                                                                                                                                                   | pct | 100 | COMFORT  | R\$ 17,89 | R\$ 1.789,00 |



**Estado do Pará**  
**Poder Executivo**  
**Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |       |          |           |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------|-----------|---------------|
| 37 | Fósforo contendo no mínimo 40 palitos (Pct com 10 unidades)                                                                                                                                                                                                                                                               | pct | 195   | GUARANY  | R\$ 3,69  | R\$ 719,55    |
| 38 | Inseticida tipo baygon ou similar, aerosol, embalagem com no mínimo 400ml                                                                                                                                                                                                                                                 | lt  | 350   | BAYGON   | R\$ 8,99  | R\$ 3.146,50  |
| 39 | Pá de lixo plástica cabo longo                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | 200   | CONDOR   | R\$ 4,90  | R\$ 980,00    |
| 40 | Palha de aço, material aço carbono, abrasividade alta, aplicação limpeza em geral, pacote plástico contendo 01 und.                                                                                                                                                                                                       | pct | 400   | ZUPP     | R\$ 1,49  | R\$ 596,00    |
| 41 | Pano de chão, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, saco lavado e alvejado, medindo 50x80, material algodão cru, tipo saco                                                                                                                                                                           | UND | 1.050 | SMART    | R\$ 7,20  | R\$ 7.560,00  |
| 42 | Pano de prato, material algodão cru, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais                                                                                                                                      | UND | 550   | SMART    | R\$ 5,60  | R\$ 3.080,00  |
| 43 | Pano tipo perfex ou similar, pacote c/ 5 Und.                                                                                                                                                                                                                                                                             | pct | 550   | LIMPEX   | R\$ 5,90  | R\$ 3.245,00  |
| 44 | Papel higiênico branco 48 rolos x 30 mts                                                                                                                                                                                                                                                                                  | fd  | 625   | NINO     | R\$ 36,00 | R\$ 22.500,00 |
| 45 | Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 40 m, largura 11 cm, tipo picotado, quantidade folhas dupla, cor branca, características adicionais extramacio, de alta qualidade, pacote com 04 rolos                                                                                                             | pct | 1.150 | PERSONAL | R\$ 6,15  | R\$ 7.072,50  |
| 46 | Papel toalha branco, c/ 1.000 fls.                                                                                                                                                                                                                                                                                        | pct | 160   | PLUMAX   | R\$ 14,00 | R\$ 2.240,00  |
| 47 | Papel toalha interfolhado, 20x20 cm, pacote com 02 unidades, 100% de fibra natural, picotado, alta absorção                                                                                                                                                                                                               | pct | 160   | SCALA    | R\$ 4,19  | R\$ 670,00    |
| 48 | Porta papel toalha, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo uso suporte de toalha de papel, utilização na cozinha                                                                                                                                                                                                   | und | 160   | SMART    | R\$ 18,90 | R\$ 3.024,00  |
| 49 | Porta-toalhas, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais para papel com 2 ou 3 dobras, capacidade 1 rolo 20cm x 200m, fechadura segurança, largura 39 cm, altura 46,5 cm, profundidade 25 cm | UND | 80    | SMART    | R\$ 14,50 | R\$ 1.160,00  |
| 50 | Pedra sanitária, tipo desodorizador sanitário, composição paradiclolo benzeno, essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda, caixa com uma unidade                                                          | cx  | 210   | ZUPP     | R\$ 1,69  | R\$ 354,90    |



**Estado do Pará  
Poder Executivo  
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri**



|                    |                                                                                                               |     |     |      |           |                       |
|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------|-----------|-----------------------|
| 51                 | Toalha de rosto, material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 45 cm, felpuda, macia, cor branca, pequeno | und | 140 | TEKA | R\$ 17,00 | R\$ 2.380,60          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                               |     |     |      |           | <b>R\$ 177.390,60</b> |

**VALOR TOTAL DO CONTRATO R\$ 987.780,00**

Empresa: **CASA DO ACAI COMERCIO ALIMENTOS - EIRELI**; C.N.P.J. nº 23.785.795/0001-96; estabelecida a Rua Rui Barbosa, Nº 278, Bairro: Cidade Nova – Igarapé-Miri/PA, representada neste ato pelo Sr. Maria Orilene Lima da Silva, C.P.F. nº 916.145.972-00.

**PRODUTO: POLPA DE FRUTAS.**

Lote: 10

Itens: 23 e 110.

| ITEM               | PRODUTO                                                                                                                                                                                                                                              | UND | QTD.  | MARCA    | VL. UNT.  | VL. TOTAL            |
|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------|-----------|----------------------|
| 23                 | Polpa de fruta, natural, sabor acerola, maracujá, caju com 100g, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. | Kg  | 1.200 | BRASFRUT | R\$ 14,00 | R\$ 16.800,00        |
| 110                | Suco, apresentação polpa congelada, tipo natural, características adicionais concentrado, sabor diversos, pacote com no mínimo 400 g                                                                                                                 | Pct | 675   | BRASFRUT | R\$ 11,00 | R\$ 7.425,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                                                                                                                                                                      |     |       |          |           | <b>R\$ 24.225,00</b> |

**VALOR TOTAL DO CONTRATO R\$ 24.225,00**

Igarapé-Miri - PA, 02 de Abril de 2018.

**MÁRCIO SERRÃO DA SILVA  
PREGOEIRO  
Portaria Nº 737/2017**